
 

Comune di Borgo Virgilio 
P.zza Aldo Moro - Virgilio, 1 –  

46034 Borgo Virgilio (MN) 
Tel. 0376/283011 - Fax 0376/280368 

Partita IVA: 02423810205 
 
 

ORIGINALE 
 

DECRETI SINDACALI 
 

N. 12 DEL 27-03-2025 
 

Oggetto: CHIUSURA UFFICI COMUNALI NEL GIORNO 16 AGOSTO 2025 

 
IL SINDACO 

 
Richiamato il comma 7 dell'art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che così 
dispone: "Il sindaco, altresì, coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal 
consiglio comunale e nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari 
degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d'intesa con i 
responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di 
apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare 
l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti …….."; 
 
Considerato che è principio di buona amministrazione programmare le chiusure degli uffici 
comunali a vantaggio dell’utenza e per il buon andamento dell’Amministrazione, in giorni 
ricadenti a ridosso di festività o semi festività nei quali si verifica una contrazione del numero 
delle unità di personale in servizio e l’afflusso di utenza è ridotto; 
 
Considerata inoltre la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, 
di adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in 
particolari periodi dell’anno caratterizzati da consistente riduzione dell’accesso ai servizi 
comunale da parte dell’utenza e dalla correlata contrazione del numero di unità di personale in 
servizio, in concomitanza con la fruizione di ferie; 
 
Ritenuto, in relazione a quanto sopra, di disporre la chiusura degli uffici comunali nel corso 
dell’anno 2025 nel giorno di sabato 16 agosto; 
 

DECRETA 

 
1. Di disporre la chiusura degli uffici comunali nel giorno di sabato 16 agosto 2025, ad 

eccezione della Centrale Operativa della Polizia Locale, del servizio di Polizia Locale; 
 

2. Di garantire la reperibilità dell’Ufficio servizi demografici limitatamente ai decessi e alle 
dichiarazioni di nascita; 
 

3. Di considerare l’assenza dal lavoro equivalente ad un giorno di congedo ordinario. 
 



DECRETI SINDACALI n. 12 del 27-03-2025 Comune di BORGO VIRGILIO 
 

Pag. 2 

 
                                                                                                             IL SINDACO 

 ( Francesco Aporti) 
 


